
 
Администрация Вохомского муниципального района 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От 20 декабря  2023 года  № 693   

Об оказании социальной поддержке семьям граждан  

Российской Федерации, призванных на территории   

Вохомского муниципального района на военную службу  

по частичной мобилизации, и семьям граждан Российской  

Федерации, заключивших контракт о добровольном  

содействии в выполнении задач, возложенных на  

Вооруженные Силы Российской Федерации, имеющих   

место жительство в Вохомском муниципальном районе 

 

 

В целях оказания социальной поддержки семьям гражданам Вохомского 

муниципального района, призванных на военную службу по частичной 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, заключивших 

контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 16.03.2022 г  № 121 «О мерах по 

обеспечению социально-экономической стабильности и защиты населения в 

Российской Федерации», руководствуясь  ч. 5 ст. 20 Федерального закона от 

06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального 

образования Вохомский муниципальный район Костромской области, 

администрация Вохомского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Оказать единовременную материальную помощь семьям граждан 

Российской Федерации, призванных на территории  Вохомского 

муниципального района на военную службу по частичной мобилизации, и 

семьям граждан Российской Федерации, заключивших контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации, имеющих место жительство в Вохомском 

муниципальном районе. 

2. Установить семьям граждан, указанных в пункте 1 настоящего 

постановления, дополнительные  меры социальной поддержки: 

- предоставление права на внеочередное зачисление в образовательную 

организацию Вохомского муниципального района, реализующую программу 

дошкольного образования; 

- освобождение от платы, взимаемой за присмотр и уход за ребенком в 

образовательных организациях Вохомского муниципального района, 

реализующих программы дошкольного образования; 



- предоставление бесплатного одноразового горячего питания (обед) 

обучающимся 5-11 классов в образовательных организациях Вохомского 

муниципального района; 

- предоставление бесплатного одноразового горячего питания (завтрак) 

обучающимся 1-4 классов в образовательных организациях Вохомского 

муниципального района 

- предоставление детям права бесплатного помещения занятий (кружки, 

секции и иные занятия) по дополнительным программам в организациях 

Вохомского муниципального района, осуществляющих деятельность по 

дополнительным образовательным программам. 

3. Отделу образования администрации Вохомского муниципального района 

(Арзубова Л.А.) внести соответствующие изменения в части дополнительные  

меры социальной поддержки, указанных в пункте 2 настоящего постановления 

в  муниципальные правовые акты Вохомского муниципального района. 

4. Утвердить: 

 4.1. Порядок оказания единовременной материальной помощи семьям 

граждан Российской Федерации, призванных на территории  Вохомского 

муниципального района на военную службу по частичной мобилизации, и 

семьям граждан Российской Федерации, заключивших контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации, имеющих место жительство в Вохомском 

муниципальном районе (приложение № 1). 

4.2. Порядок оказания единовременной помощи семьям граждан Российской 

Федерации, призванных на территории  Вохомского муниципального района на 

военную службу по частичной мобилизации, и семьям граждан Российской 

Федерации, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, имеющих 

место жительство в Вохомском муниципальном районе в виде обеспечения 

твердым топливом (Приложение №2) 

5. Финансовому отделу администрации Вохомского муниципального 

района (Герасимова Е.С.) предусмотреть финансирование выплат по 

муниципальной программе «О дополнительных мерах реабилитации и 

социализации лиц, выполняющих (выполнявших) задачи в ходе специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и 

Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, и членов их семей 

проживающих на территории Вохомского муниципального района», 

утвержденной постановлением администрации Вохомского муниципального 

района от 27 сентября 2022 г.  N539. 

6. Постановление администрации Вохомского муниципального района от 

26.10. 2022 г. № 611 «Об оказании социальной поддержке семьям граждан 

Российской Федерации, призванных на территории  Вохомского 

муниципального района на военную службу о частичной мобилизации, и 

семьям граждан Российской Федерации, заключивших контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации, имеющих  место жительство в Вохомском 

муниципальном районе» признать  утратившим силу. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 



первого заместителя главы администрации Вохомского муниципального района 

Костромской области Баданину Е.С. 

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня  его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава Вохомского муниципального района 

Костромской области                                                                     А.М. Адеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

 

к постановлению администрации 

Вохомского муниципального района 

Костромской области 

от 20.12.2023 г. № 693  

 

ПОРЯДОК 

оказания единовременной адресной материальной помощи семьям граждан 

Российской Федерации, призванных на территории  Вохомского 

муниципального района на военную службу по частичной мобилизации, и 

семьям граждан Российской Федерации, заключивших контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, имеющих место жительство в 

Вохомском муниципальном районе 

 

Настоящий порядок определяет условия назначения, выплаты и 

финансирования единовременной адресной материальной помощи семьям 

граждан Российской Федерации, призванным на территории  Вохомского 

муниципального района на военную службу по частичной мобилизации, и 

семьям граждан Российской Федерации, заключившим контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации, имеющих место жительство в Вохомском 

муниципальном районе (далее - Порядок). 

 

1.Основание предоставления единовременной адресной материальной помощи 

 

Право на получение единовременной адресной материальной помощи 

имеют граждане или члены семьи, следующих категорий граждан Российской 

Федерации, имеющих место жительство в Вохомском муниципальном районе 

Костромской области: 

- призванных  на территории  Вохомского муниципального района на 

военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные силы Российской 

Федерации; 

- заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации. 

 

2. Вид и размер единовременной адресной материальной помощи 

 

2.1. Единовременная адресная материальная помощь оказывается семьям 

граждан Российской Федерации, призванным на территории  Вохомского 

муниципального района на военную службу по частичной мобилизации, и 

семьям граждан Российской Федерации, заключившим контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации, имеющих место жительство в Вохомском 

муниципальном районе в размере 5000 (пять тысяч) рублей. 

 



3.Порядок предоставления единовременной адресной материальной 

помощи 

 

3.1. Для назначения единовременной адресной материальной помощи 

семьям граждан, указанных в 1 настоящего Порядка представляют в 

администрацию Вохомского муниципального района Костромской области 

следующие документы: 

-заявление о предоставлении единовременной адресной материальной 

помощи (Приложение к Порядку); 

-копия паспорта заявителя; 

- справку о составе семьи; 

- справку из Военного комиссариата по Вохомскому, Октябрьскому и 

Павинскому районов о призыве в Вооруженные силы Российской Федерации 

по частичной мобилизации; 

- справку из Военного комиссариата по Вохомскому, Октябрьскому и 

Павинскому районов о факте заключения контракта о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации; 

- документ,  подтверждающий родство (свидетельство о рождении, 

свидетельство о браке); 

-договор о приемной семье. 

3.2. Межведомственная рабочая группа по сопровождению семей граждан 

Российской Федерации, призванных на военную службу по частичной 

мобилизации, на территории Вохомского муниципального района, 

утвержденная распоряжением администрацией Вохомского муниципального 

района от 14 ноября 2023 года № 371, рассматривает представленные 

заявителем документы и принимает решение об оказании единовременной 

адресной материальной помощи или об отказе в помощи.  

 

4. Финансирование единовременной адресной материальной помощи 

 

       4.1. Единовременная адресная материальная помощь выплачивается 

гражданам за счет средств, предусмотренных в бюджете Вохомского 

муниципального района Костромской области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

К Порядку оказания единовременной адресной  

материальной помощи семьям граждан 

 Российской Федерации, призванных  

на территории  Вохомского муниципального района 

 на военную службу по частичной мобилизации, 

и граждан Российской Федерации, заключивших 

 контракт о добровольном содействии 

 в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 

 Силы Российской Федерации, имеющих  

место жительство в Вохомском муниципальном районе 

 

ФОРМА  

Заявления об оказание единовременной адресной материальной помощи 

 

Председателю Межведомственной рабочей  

группе по сопровождению семей граждан  

Российской Федерации, призванных на военную службу  

по частичной мобилизации, на территории  

Вохомского муниципального района 

_________________________________________ 

от _______________________________________ 
                                                                        (ФИО заявителя, место постоянного жительства, степень  родства в   случае 

обращения члена семьи) 

          ______________________________________________________________ 
 

Заявление 

Прошу выплатить  единовременную адресную материальную помощь мне 

(на моего)  __________________________________________________________ 
(ФИО, дата рождения,  место постоянного жительства, степень  родства в случае обращения члена семьи) 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________в размере 5000 (пяти тысяч) рублей. 

          Единовременную адресную материальную помощь прошу перечислить 

в___________________________________________________________________,  
(наименование кредитной организации) 

на счет______________________________________________________________. 

 

В соответствие с Федеральным законом от 27.07.2006 г. №152-ФЗ «О 

персональных данных» согласен (согласна)  на обработку моих персональных 

данных в администрации Вохомского муниципального района Костромской 

области.  

«____»______________202__г.  

      

 

 

 

 



Приложение № 2 

 

к постановлению администрации 

Вохомского муниципального района 

Костромской области 

от 20 декабря 2023 г.  № 693 

 

ПОРЯДОК 

оказания единовременной помощи семьям граждан Российской Федерации, 

призванных на территории  Вохомского муниципального района на военную 

службу по частичной мобилизации, и семьям граждан Российской Федерации, 

заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, имеющих место 

жительство в Вохомском муниципальном районе  

в виде обеспечения твердым топливом 

 

 

Настоящий порядок определяет условия назначения, поставки и 

финансирования единовременной помощи семьям граждан Российской 

Федерации, призванных на территории  Вохомского муниципального района на 

военную службу по частичной мобилизации, и семьям граждан Российской 

Федерации, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, имеющих 

место жительство в Вохомском муниципальном районе в виде обеспечения 

твердым топливом (далее - Порядок). 

 

1.Основание предоставления единовременной помощи 

 

Право на получение единовременной помощи имеют граждане или члены 

семьи, следующих категорий граждан Российской Федерации, имеющих место 

жительство в Вохомском муниципальном районе Костромской области: 

- призванных  на территории  Вохомского муниципального района на 

военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные силы Российской 

Федерации; 

- заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации. 

 

2. Вид и размер единовременной помощи 

 

2.1. Единовременная помощь оказывается семьям граждан Российской 

Федерации, призванным на территории  Вохомского муниципального района на 

военную службу по частичной мобилизации, и семьям граждан Российской 

Федерации, заключившим контракт о добровольном содействии в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, имеющих 

место жительство в Вохомском муниципальном районе в виде поставки 

топливной древесины в размере 10 куб. м. 

 



3.Порядок предоставления единовременной помощи 

 

3.1. Для назначения единовременной адресной материальной помощи 

семьям граждан, указанных в пункте 1 настоящего Порядка представляют в 

администрацию Вохомского муниципального района Костромской области 

следующие документы: 

-заявление о предоставлении единовременной помощи (Приложение к 

Порядку); 

-копия паспорта заявителя; 

- справку о составе семьи; 

- справку из Военного комиссариата по Вохомскому, Октябрьскому и 

Павинскому районов о призыве в Вооруженные силы Российской Федерации 

по частичной мобилизации; 

- справку из Военного комиссариата по Вохомскому, Октябрьскому и 

Павинскому районов о факте заключения контракта о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации; 

- документ, подтверждающий родство (свидетельство о рождении, 

свидетельство о браке); 

-договор о приемной семье. 

3.2. Межведомственная рабочая группа по сопровождению семей граждан 

Российской Федерации, призванных на военную службу по частичной 

мобилизации, граждан Российской Федерации, заключивших контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации, на территории Вохомского муниципального 

района на территории Вохомского муниципального района утвержденная 

распоряжением администрации Вохомского муниципального района от 14 

ноября 2023 года № 371, рассматривает представленные заявителем документы 

и принимает решение об оказании единовременной помощи или об отказе в 

помощи.  

 

4. Финансирование единовременной адресной материальной помощи 

 

       4.1. Единовременная помощь выплачивается гражданам за счет средств, 

предусмотренных в бюджете Вохомского муниципального района Костромской 

области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к Порядку оказания единовременной помощи семьям  

граждан Российской Федерации, призванных  

на территории  Вохомского муниципального района  

на военную службу по частичной мобилизации,  

и семьям граждан Российской Федерации, 

 заключивших контракт о добровольном содействии  

в выполнении задач, возложенных на Вооруженные  

Силы Российской Федерации, имеющих место 

 жительство в Вохомском муниципальном районе  

в виде обеспечения твердым топливом 

 

Председателю Межведомственной рабочей  

группе по сопровождению семей граждан  

Российской Федерации, призванных на военную службу  

по частичной мобилизации, граждан Российской Федерации, 

 заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении  

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 

 на территории Вохомского муниципального района  

_________________________________________ 

_________________________________________ 

от _______________________________________ 
                                                                        (ФИО заявителя, место постоянного жительства, 

степень  родства в   

случае обращения члена семьи) 

          ________________________________________________ 

 

Заявление 

Прошу оказать  единовременную помощь мне (на моего) 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________. 
(ФИО, дата рождения,  место постоянного жительства, степень  родства в случае обращения члена семьи) 

____________________________________________________________________

________________в виде поставки топливной древесины в количестве 10 куб.м. 

 Поставку прошу осуществить по адресу:____________________________ 

____________________________________________________________________.  

В соответствие с Федеральным законом от 27.07.2006 г. №152-ФЗ «О 

персональных данных» согласен (согласна) на обработку моих персональных 

данных в администрации Вохомского муниципального района Костромской 

области. 

 

«____»______________202__ г.  


